

KẾ HOẠCH

Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng xử lý tình huống cháy lớn tại Khách sạn Apec Mandala Chăm Bay Mũi Né

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

Thực hiện Công văn số 4317/BCA-C07 ngày 12/12/2022 của Bộ Công an đề nghị chỉ đạo xây dựng và phê duyệt phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức tại địa phương; Công văn số 32/UBND-NCKSTTHC ngày 05/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng và phê duyệt phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức tham gia.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng xử lý tình huống cháy lớn tại Khách sạn Apec Mandala Chăm Bay Mũi Né thuộc Công ty cổ phần đầu tư IDJ Việt Nam với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy hiệu quả sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và phong trào toàn dân tham gia hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chủ động trong việc huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh để giải quyết hiệu quả các tình huống cháy, nổ có quy mô lớn vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện tại chỗ nhằm mục đích giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do sự cố cháy, nổ và tai nạn gây ra.

- Nâng cao tính chủ động, khả năng tổ chức điều hành, chỉ huy thống nhất trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời, góp phần nâng cao chiến

thuật - kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng cơ sở và các lực lượng tham gia; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, mang lại ý nghĩa sâu sắc, giá trị và sức lan tỏa rộng rãi về tính thiết yếu trong việc đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH).

2. Yêu cầu

- Tình huống giả định trong kế hoạch diễn tập phải phù hợp với các tình huống trong phương án đã được phê duyệt; vận dụng, phát huy tối đa về chiến thuật - kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Các lực lượng tham gia phải nắm chắc nội dung kế hoạch, nhiệm vụ được phân công, chuẩn bị đầy đủ về lực lượng, phương tiện được huy động; quá trình tập luyện, diễn tập phải chấp hành nghiêm mệnh lệnh của chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; qua đó, đánh giá được ưu, nhược điểm trong quá trình tổ chức cứu chữa và những vấn đề phát sinh để bổ sung, hoàn thiện phương án.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN DIỄN TẬP

1. Quy mô và hình thức

- Quy mô diễn tập: Cấp tỉnh.
- Hình thức: Diễn tập thực binh.

2. Địa điểm

- Tại Khách sạn Apec Mandala Chăm Bay Mũi Né thuộc Công ty cổ phần đầu tư IDJ Việt Nam.
- Địa chỉ: Đường Xuân Thủy, khu phố Suối Nước, phường Mũi Né, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

3. Thời gian

3.1. Thời gian tổ chức họp triển khai kế hoạch diễn tập: giờ phút, ngày / / 2024.

3.2. Thời gian tổ chức tập luyện, họp luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức:

- Tổ chức tập luyện: Từ ngày / / 2024.
- Tổ chức họp luyện (01 buổi): Ngày / / 2024.
- Tổ chức tổng duyệt (01 buổi): Dự kiến ngày / / 2024.
- Diễn tập chính thức (01 buổi): Dự kiến giờ phút, ngày / / 2024.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP

1. Giả định tình huống

Vào hồi... ngày X tháng Y năm 2024, xảy ra sự cố cháy tại phòng ở số 203 tầng 5 tòa nhà Diamond do chủ căn hộ sạc laptop rồi đi ra khỏi phòng. Laptop để trên giường sạc trong thời gian dài khiến pin bị nổ khi đang cắm sạc gây cháy tại giường và cháy lan rộng ra căn phòng, sinh ra nhiều khói, khí độc. Tuy nhiên, hệ thống báo cháy và chữa cháy tự động đang ngừng hoạt động để bảo trì, sửa chữa. Do cháy trong phòng kín, thiếu oxy, đám cháy om nhiệt một thời gian dài khi đạt đến ngưỡng nhiệt độ nhất định khiến vỡ kính của cửa sổ, khói thoát ra ngoài qua cửa sổ thì lực lượng bảo vệ mới phát hiện, báo động.

Cùng thời điểm này, tại nhà hàng tầng 3 khách sạn Ruby (27 tầng) phía đối diện đang tổ chức tiệc sinh nhật, nhân viên bếp khi nghe tiếng chuông báo cháy thì hoảng loạn chạy ra bên ngoài, trong quá trình di chuyển hỗn loạn làm đổ, ngã đồ đạc trong khu bếp làm bắt cháy và lan nhanh ra toàn bộ khu nhà hàng.

Khi lực lượng bảo vệ phát hiện khói thoát ra từ vị trí cửa sổ của phòng đang cháy tại tòa nhà Diamond thì ngọn lửa đã phát triển mạnh trong phòng, đang cháy lan ra khỏi phòng theo đường khói thoát ra, toàn bộ hành lang tầng 5 phía dẫn tới căn hộ đều bị nhiễm khói, lan nhanh theo chiều dài hành lang và lên các tầng trên theo các lỗ hở thông tầng. Cùng lúc đó, tại nhà hàng của tòa nhà Ruby, đám cháy làm chạm chập hệ thống điện, phát sinh nguồn nhiệt, tia lửa điện gây cháy sân khấu với các hệ thống âm thanh, ánh sáng, rèm, thảm; quá trình chạy hỗn loạn làm đổ các bếp cồn trên bàn khiến đám cháy nhanh chóng lan rộng; một số mảng trần thạch cao bắt đầu sụp đổ làm nhiều người bị chấn thương không tự thoát nạn, người bị ngạt khói, số đông khác mất bình tĩnh tháo chạy lên các tầng trên ra hiệu cầu cứu. Ngọn lửa với nhiệt độ cao dần nung nóng làm vỡ kính, phần lớn khói thoát ra ngoài, phần còn lại theo hành lang lan rộng ra tầng 2 và dần lan lên các tầng trên.

Cư dân, khách lưu trú, khách dự tiệc tại 2 tòa nhà nhanh chóng thoát chạy theo các đường lối thoát nạn; tuy nhiên, một số khu vực nhiễm nặng khói, khí độc thì không thể di chuyển nên chạy tán loạn ủa ra từ các cửa, hành lang, cầu thang gây cản trở công tác triển khai cứu người, cứu tài sản, chữa cháy của lực lượng tại chỗ.

Vị trí và số người bị nạn: Lực lượng tại chỗ đã triển khai hướng dẫn thoát nạn hơn 350 khách; tuy nhiên, vẫn có nhiều nạn nhân phát hiện chậm, chủ quan, không nghe theo hướng dẫn cố tình vào bên trong lấy tài sản khiến việc thoát nạn, cứu người gặp nhiều khó khăn. Do đó, có 17 nạn nhân mắc kẹt từ tầng 5 đến tầng 8 tòa nhà Diamond; 15 nạn nhân chấn thương, mắc kẹt tại tầng 3 nhà hàng tòa nhà Ruby và 21 nạn nhân mắc kẹt tại các tầng phía trên của tòa nhà Ruby. Lực lượng cơ sở đã tổ chức triển khai nhiều phương pháp, biện pháp ngay

từ ban đầu nên đã ứng cứu thành công 45 người, vẫn còn 08 nạn nhân mắc kẹt (03 nạn nhân tại tòa nhà Diamond, 05 nạn nhân tại tòa nhà Ruby) cần lực lượng chuyên nghiệp tìm kiếm, cứu nạn.

2. Phương pháp, biện pháp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Phương pháp chữa cháy: Sử dụng phương pháp làm lạnh và phương pháp cách ly kết hợp với thông gió thoát khói.

- Biện pháp chữa cháy: Căn cứ đặc điểm đám cháy và khả năng tiếp cận của từng tình huống, từng khu vực, áp dụng biện pháp chữa cháy theo mặt lửa hoặc diện tích cho phù hợp.

- Phương pháp cứu nạn, cứu hộ:

+ Dùng phương pháp cứu nạn, cứu hộ gián tiếp bằng cách hướng dẫn thoát nạn.

+ Dùng phương pháp cứu nạn, cứu hộ trực tiếp bằng cách tiếp cận cứu người bị nạn.

- Biện pháp cứu nạn, cứu hộ:

+ Kết hợp, áp dụng linh hoạt nhiều biện pháp khác nhau như: Sử dụng các lăng phun nước phân tán bảo vệ đội hình cứu nạn, cứu hộ; triển khai đội hình tìm kiếm người bị nạn trong không gian hạn chế, nhiều khói khí độc; trực tiếp thực hiện các động tác di chuyển người bằng tay không hoặc bằng cáng (đối với phương pháp cứu người trực tiếp) và triển khai hướng dẫn di chuyển, thoát nạn thông qua sự hướng dẫn của các tổ trình sát hoặc qua chỉ dẫn, hiệu lệnh, bằng loa phóng thanh (đối với phương pháp cứu người gián tiếp).

+ Trấn an tâm lý; thực hiện các biện pháp sơ cấp cứu ban đầu (hô hấp nhân tạo, băng bó cầm máu, cố định vết thương, vị trí gãy xương) và chuyển thương nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe của nạn nhân.

3. Cơ chế thông tin, chỉ huy, điều hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Lực lượng tại chỗ khi xảy ra sự cố phải báo ngay cho lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH, công an, chính quyền địa phương; đồng thời, tổ chức triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời; chấp hành nghiêm mệnh lệnh của chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phòng PC07 - Công an tỉnh ngay khi nhận được tin báo về sự cố cháy phức tạp phải xử lý theo đúng quy trình, quy định; triển khai ngay lực lượng, phương tiện đến hiện trường nơi xảy ra để tổ chức các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời, báo cáo ngay cho ban giám đốc Công an tỉnh tham mưu kịp thời huy động lực lượng, phương tiện của các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh tham gia cứu chữa. Công an tỉnh ngay sau khi điều động các lực lượng trong

phạm vi quản lý, cần báo cáo ngay Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh biết tình hình, sẵn sàng chỉ đạo huy động ngay lực lượng, phương tiện của các đơn vị khác chi viện, hỗ trợ; báo cáo tình hình về Cục Cảnh sát PCCC&CNCH - Bộ Công an để tính toán phương án điều động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH Công an các địa phương lân cận chi viện khi cần thiết theo đúng quy định tại Hướng dẫn số 07/HD-BCA-C07 ngày 31/3/2021 của Bộ Công an về việc huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý.

- Khi xảy ra sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ phức tạp có sự tham gia của nhiều đơn vị phối hợp, phải nhanh chóng thành lập ban chỉ huy và ban tham mưu theo quy định. Ban chỉ huy hoạt động theo cơ chế chỉ huy thống nhất, thể hiện bằng các mệnh lệnh. Các lực lượng tham gia phải tuân thủ tuyệt đối mệnh lệnh của ban chỉ huy.

- Chỉ huy các lực lượng, đơn vị được huy động khi đến hiện trường phải báo cáo và tham gia ngay vào ban chỉ huy. Người chỉ huy của các lực lượng, đơn vị có trách nhiệm điều hành đơn vị mình thực hiện các nhiệm vụ được ban chỉ huy giao và phối hợp, hiệp đồng tác chiến với các lực lượng, đơn vị khác để đạt được hiệu quả cứu chữa cao nhất.

- Xác định quyền chỉ huy: Thực hiện theo quy định về triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng công an nhân dân (thực hiện theo Thông tư số 140/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020), cụ thể:

+ Khi xảy ra cháy, người đứng đầu cơ sở (hoặc người được ủy quyền) là người chỉ huy.

+ Khi lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH đến hiện trường thì chỉ huy lực lượng cơ sở chuyển giao quyền cho chỉ huy đơn vị cảnh sát PCCC&CNCH đó (đảm bảo nguyên tắc trong mọi trường hợp, người có chức vụ cao nhất của đơn vị cảnh sát PCCC&CNCH có mặt tại nơi xảy ra sự cố là người chỉ huy).

+ Lãnh đạo Công an tỉnh là người chỉ huy khi có mặt tại hiện trường và khi có lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH của các địa phương lân cận chi viện.

+ Trường hợp lãnh đạo Cục C07 - Bộ Công an có mặt thì quyền chỉ huy là lãnh đạo Cục.

- Tổ chức thông tin liên lạc trong chiến đấu:

+ Ban chỉ huy thiết lập một hệ thống thông tin chỉ huy thông suốt bằng cách thiết lập kênh riêng từ ban chỉ huy đến chỉ huy các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Mỗi lực lượng tham gia có 01 kênh liên lạc riêng để thuận lợi trong chỉ huy, điều hành. Sử dụng loa phóng thanh công suất lớn để hỗ trợ công tác chỉ huy, điều hành các lực lượng tham gia.

+ Đề thường xuyên báo cáo tình hình và nhận mệnh lệnh từ cấp trên, tất cả các mũi chiến đấu của lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH phải thống nhất cài đặt 01 kênh riêng liên lạc trực tiếp được với chỉ huy đơn vị mình.

+ Ấn định chế độ báo cáo thường xuyên và đột xuất giữa các mũi chiến đấu với chỉ huy của các lực lượng, đơn vị mình. Đối với các mũi trinh sát, cứu nạn, cứu hộ có nhiệm vụ tiến sâu bên trong công trình cần tổ chức và duy trì tốt, thông suốt công tác thông tin báo cáo, truyền - nhận mệnh lệnh, cập nhật tình hình, diễn biến hiện trường.

4. Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập: *(Phụ lục đính kèm)*

5. Quy trình tổ chức diễn tập

5.1. Giai đoạn 1: Triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các lực lượng tại chỗ

5.1.1. Nhiệm vụ của lực lượng cơ sở

- Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Ông Trần Việt Hùng - Trưởng Ban Quản lý, vận hành khách sạn, tổ chức lực lượng cơ sở triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ban đầu. Nhanh chóng báo động cho toàn bộ mọi người trong tòa nhà biết; báo cáo chủ cơ sở, cơ quan công an, chính quyền địa phương; triển khai ngay các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bằng cách sử dụng lực lượng và phương tiện sẵn có tại chỗ, cụ thể:

+ Đội trưởng tập trung đội PCCC&CNCH cơ sở, huy động 43 người đang có mặt tại cơ sở, phân công, chia thành các tổ (tổ báo cháy, tổ kỹ thuật, tổ hướng dẫn thoát nạn và cứu nạn, tổ chữa cháy, tổ y tế, tổ bảo vệ) và chỉ huy việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Khi chỉ huy lực lượng cảnh sát PCCC&CNCH đến, chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở báo cáo tình hình, diễn biến, kết quả triển khai ban đầu, chuyển giao quyền chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; sau đó, tiếp tục chỉ huy lực lượng tại chỗ thực hiện nhiệm vụ theo mệnh lệnh của chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại thời điểm hiện tại.

5.1.2. Nhiệm vụ của Công an phường Mũi Né: Tập trung lực lượng gồm 10 cán bộ, chiến sĩ, khẩn trương có mặt tại hiện trường: 06 cán bộ, chiến sĩ phối hợp, hỗ trợ cùng lực lượng tại chỗ triển khai các biện pháp chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn tại 02 tòa nhà đang xảy ra sự cố (tòa Ruby và Diamond); 03 cán bộ, chiến sĩ phối hợp cùng lực lượng cơ sở ổn định tình hình, bảo vệ an ninh, an toàn khu vực tập kết người bị nạn, tài sản; 01 cán bộ, chiến sĩ chốt chặn đầu đường Xuân Thủy tại lối vào cơ sở để điều tiết giao thông, đón các lực lượng đến tham gia cứu chữa.

5.1.3. Nhiệm vụ của Phòng Khám đa khoa Mũi Né - Trung tâm y tế Thành phố Phan Thiết: Ngay khi nhận được tin báo cấp cứu từ cơ sở qua số điện thoại

115, nhận điều động từ Trung tâm, nhanh chóng cử 02 nhân viên y tế và 01 xe cấp cứu đến cơ sở, tổ chức sơ cấp cứu, hỗ trợ y tế cần thiết cho các nạn nhân được cứu ra cần sự trợ giúp y tế, kịp thời chuyển thương các nạn nhân gặp tình trạng sức khỏe suy yếu.

5.2. Giai đoạn 02: Lãnh đạo Công an tỉnh là chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tăng cường, chi viện của các lực lượng trong Công an tỉnh

Lãnh đạo Phòng PC07 - Công an tỉnh nhận định tình hình đám cháy diễn biến phức tạp, cần nhiều lực lượng phương tiện nên ngay khi trên đường xuống hiện trường đã báo cáo lãnh đạo Công an tỉnh đề xuất điều động một số lực lượng khác thuộc Công an tỉnh như: Công an thành phố Phan Thiết, Phòng PK02 đến chi viện.

5.2.1. Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH (PC07)

- Khi nhận được tin báo cháy tại Khách sạn Apec Mandala Chăm Bay Mũi Né, đồng chí trực thông tin tại Trung tâm 114 nhanh chóng xử lý theo đúng quy trình, quy định; phát lệnh báo động; báo cáo chỉ huy và lãnh đạo đơn vị; chuyển phiếu chiến thuật; đồng thời, báo cho các đơn vị, lực lượng khác có liên quan để phối hợp.

- Lãnh đạo trực trong ngày ra lệnh xuất 01 xe chỉ huy, 01 xe cứu nạn, cứu hộ, 03 xe chữa cháy cùng 29 cán bộ, chiến sĩ đến ngay hiện trường.

- Trưởng phòng PC07 huy động 100% quân số có mặt tại đơn vị sẵn sàng chi viện; liên tục cập nhật thông tin, trước tình hình diễn biến phức tạp, điều động chi viện 22 cán bộ, chiến sĩ (của đội tham mưu, đội công tác phòng cháy), 01 xe thang, 02 xe chữa cháy, 01 xe chở quân, phương tiện (phương tiện của đội công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ), 01 xe cứu nạn, cứu hộ (phương tiện của đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Phan Rí).

- Khi đến hiện trường, nghe báo cáo của cơ sở, tiếp nhận quyền chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, ra lệnh triển khai các đội hình chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cụ thể như sau:

** Lực lượng, phương tiện điều động lượt đầu:*

+ Xe cứu nạn, cứu hộ số 1 (06 cán bộ, chiến sĩ): Vào trong sân cơ sở, đậu trước tòa Diamond, thành lập 02 Tổ trình sát, cứu người (mỗi tổ gồm 02 cán bộ, chiến sĩ và 01 nhân viên cơ sở); triển khai đội hình tìm kiếm người bị nạn trong môi trường nhiều khói, khí độc; phối hợp cùng với lực lượng cơ sở triển khai cứu người tại cầu thang bộ và người bị mắc kẹt tại ban công.

+ Xe chữa cháy số 1 (06 cán bộ, chiến sĩ): Đỗ cạnh xe cứu nạn, cứu hộ, triển khai đội hình 2 lăng B theo lối cầu thang bộ lên tầng 5 tòa Diamond phun

nước bảo vệ các tổ trình sát, cứu người. Nhận tiếp nước từ trụ nước chữa cháy của cơ sở.

+ Xe chữa cháy số 2 (06 cán bộ, chiến sĩ): Đổ cạnh xe chữa cháy số 1, triển khai đội hình 2 lăng B theo cầu thang bộ lên tầng 5 tòa Diamond, phun nước không chế, dập tắt đám cháy. Nhận tiếp nước từ trụ nước chữa cháy của cơ sở.

+ Xe chữa cháy số 3 (06 cán bộ, chiến sĩ): Đổ gần bể bơi cơ sở, triển khai đội hình 4 lăng B theo đường cầu thang bộ phun nước không chế, dập tắt đám cháy trên tầng 3 khu nhà hàng tòa nhà Ruby. Hút nước tại bể bơi của cơ sở.

** Lực lượng, phương tiện điều động chi viện:*

+ Xe cứu nạn, cứu hộ số 2 (05 cán bộ, chiến sĩ): Vào trong sân cơ sở, đậu trước tòa Ruby, thành lập 02 tổ trình sát, cứu người (mỗi tổ gồm 02 cán bộ, chiến sĩ và 01 nhân viên cơ sở); triển khai đội hình tìm kiếm người bị nạn trong môi trường nhiều khói, khí độc; phối hợp cùng lực lượng cơ sở triển khai cứu người tại cầu thang bộ, người bị nạn bên trong nhà hàng và người bị mắc kẹt tại ban công.

+ Xe thang cứu nạn, cứu hộ (02 cán bộ, chiến sĩ): Đổ sau xe cứu nạn, cứu hộ số 2, vưon thang lên tầng 3 và các tầng phía trên tòa Ruby, cứu toàn bộ nạn nhân đang mắc kẹt tại ban công phía trước xuống dưới an toàn; phun nước ngăn khói, bảo vệ nạn nhân, hỗ trợ cho hoạt động cứu nạn.

+ Xe chữa cháy số 4 (05 cán bộ, chiến sĩ): Đổ gần bể bơi cơ sở, cạnh xe cứu nạn, cứu hộ, triển khai đội hình 2 lăng B theo lối cầu thang bộ lên tầng 3 tòa Ruby phun nước bảo vệ các tổ trình sát, cứu người. Hút nước từ bể bơi của cơ sở; triển khai 1 đường vòi A phun nước qua lăng trên giỏ thang của xe thang hỗ trợ công tác cứu nạn.

+ Xe chữa cháy số 5 (05 cán bộ, chiến sĩ): Đổ cạnh xe chữa cháy số 4, triển khai đội hình 2 lăng B theo cầu thang bộ lên tầng 3 tòa Ruby, phun nước không chế, dập tắt đám cháy. Nhận tiếp nước từ trụ nước chữa cháy của cơ sở.

+ Xe chở quân, phương tiện (05 cán bộ, chiến sĩ): Đưa cán bộ, chiến sĩ và phương tiện bổ sung của Phòng PC07 chi viện; triển khai các máy bơm chữa cháy hút nước tại bể bơi sẵn sàng tiếp nước cho các xe chữa cháy; tổ chức nạp sạc khí thở, thay ca kíp.

5.2.2. Phòng Cảnh sát Cơ động (PK02): Điều động 10 cán bộ, chiến sĩ mặc trang phục bảo hộ, mặt nạ phòng độc, đèn pin phối hợp cùng Phòng PC07 triển khai tìm kiếm cứu nạn, cứu tài sản tại 02 tòa nhà đang xảy ra sự cố (tòa Ruby và tòa Diamond). Thực hiện các nhiệm vụ theo mệnh lệnh từ chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm duy trì chế độ thông tin liên lạc, báo cáo.

5.2.3. Công an thành phố Phan Thiết: Điều động 08 cán bộ, chiến sĩ của

Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội và Đội Cảnh sát giao thông, trật tự triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tiết giao thông, cùng với lực lượng bảo vệ của cơ sở bảo đảm an ninh, an toàn khu vực tập kết người, tài sản và khu vực triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phối hợp với lực lượng cơ sở trong việc điếm danh, kiểm diện theo danh sách lưu trú; xác định, cung cấp thông tin chính xác về tình hình, số người bị nạn mắc kẹt phục vụ cho công tác cứu nạn, cứu hộ.

5.3. Giai đoạn 3: Huy động các lực lượng tham gia và tiếp tục tổ chức triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Ngay khi được Phòng PC07 báo cáo, tham mưu về tình hình và diễn biến vụ cháy, lãnh đạo Công an tỉnh báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều động các lực lượng trong phạm vi quản lý tham gia hỗ trợ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gồm: Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết, Ủy ban nhân dân phường Mũi Né, Trung tâm Y tế thành phố Phan Thiết, Điện lực Phan Thiết đến hiện trường. Sau khi các lực lượng huy động có mặt, tổ chức thành lập các ban chỉ huy, ban tham mưu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5.3.1. Thành lập ban chỉ huy, ban tham mưu

** Thành lập Ban Chỉ huy*

- Thành phần:

+ Lãnh đạo Công an tỉnh Bình Thuận - Trưởng ban.

+ Trưởng Phòng PC07 - Phó Trưởng ban.

+ Trưởng Công an thành phố Phan Thiết - Thành viên.

+ Chỉ huy các đơn vị tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Thành viên.

- Nhiệm vụ chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

+ Kịp thời nắm bắt tình hình, báo cáo, đề xuất với cấp trên về diễn biến, các biện pháp triển khai cần thiết và việc điều động, huy động, xin chi viện bổ sung các lực lượng, phương tiện, tài sản, nguồn nước, chất và vật liệu chữa cháy; bám sát triển khai nhiệm vụ; thành lập và quyết định thành viên ban tham mưu.

+ Xác định các biện pháp chiến thuật - kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; qua đó, tính toán số lượng lực lượng, phương tiện, phân chia, phân công ở các mũi, khu vực cụ thể để tổ chức huy động, bố trí, chỉ huy lực lượng, phương tiện triển khai theo nhiệm vụ được giao.

+ Tổ chức, chỉ huy, điều hành tốt các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như: Trinh sát, nắm tình hình, triển khai các đội hình chữa cháy, đội hình cứu nạn, cứu hộ, thay ca kíp.

+ Duy trì thực hiện tốt công tác phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như: Truyền tiếp nước, thông tin liên lạc, chiếu sáng, hậu cần, y tế, giao thông, an ninh trật tự, chính trị tư tưởng và truyền thông.

+ Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên ban chỉ huy do trưởng ban phân công.

** Thành lập Ban Tham mưu*

- Thành phần:

+ Phó Trưởng phòng PC07 (phụ trách công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) - Trưởng ban.

+ Đội trưởng Đội Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Phòng PC07) - Phó trưởng ban.

+ Lãnh đạo các phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh: PK02, Công an thành phố Phan Thiết - Thành viên.

+ Chỉ huy các đội nghiệp vụ thuộc Phòng PC07 - Thành viên.

+ Trưởng Ban Quản lý, vận hành khách sạn - Thành viên.

- Nhiệm vụ cụ thể: Tham mưu cho ban chỉ huy chữa cháy thực hiện các nhiệm vụ chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ một cách kịp thời, chính xác và có hiệu quả, cụ thể:

+ Tham mưu cho ban chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ về chiến thuật, kỹ thuật, phương pháp, biện pháp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả cao, phù hợp, linh hoạt và an toàn.

+ Tham mưu cho ban chỉ huy về việc huy động, sử dụng, phân chia khu vực chiến đấu và bố trí lực lượng, phương tiện hợp lý.

+ Thực hiện việc tổ chức thông tin liên lạc thông suốt và giúp ban chỉ huy triển khai, truyền đạt các mệnh lệnh đến chỉ huy các lực lượng tham gia, thường xuyên nắm bắt và báo cáo tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ của các mũi, khu vực.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác do ban chỉ huy giao; nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên ban tham mưu do trưởng ban phân công.

5.3.2. Nhiệm vụ cụ thể của các lực lượng giai đoạn 3

Khi các lực lượng được huy động đã có mặt đầy đủ, tiếp nhận đề xuất từ ban tham mưu, ban chỉ huy quyết định phân công, triển khai thực hiện nhiệm vụ cho các lực lượng cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết (08 người): Triển khai lực lượng phương tiện hỗ trợ các lực lượng tham gia cứu nạn, cứu hộ di chuyển người, tài

sản, hàng hóa ra khỏi khu vực cháy đến nơi tập kết và sơ cứu y tế; hỗ trợ công tác y tế, hậu cần cho các lực lượng trực tiếp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện các nhiệm vụ khác do ban chỉ huy phân công.

- Ủy ban nhân dân phường Mũi Né (06 người): Triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác cứu nạn, cứu hộ di chuyển người, tài sản, hàng hóa ra khỏi khu vực cháy đến nơi tập kết và sơ cứu y tế; hỗ trợ công tác y tế, hậu cần cho các lực lượng trực tiếp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện các nhiệm vụ khác do ban chỉ huy phân công.

- Trung tâm y tế thành phố Phan Thiết (04 y, bác sĩ): Ngay khi nhận được tin báo cấp cứu qua trung tâm 115, lập tức điều động 02 xe cấp cứu (trong đó, 01 xe từ Phòng khám đa khoa Mũi Né gần cơ sở và 01 xe từ nội thành di chuyển ra), đội ngũ nhân viên y tế (04 y, bác sĩ), các dụng cụ, vật tư, thuốc, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu thực hiện nhiệm vụ sơ cứu, cầm máu, băng bó, chuyển thương; đồng thời, sẵn sàng xử lý, hỗ trợ y tế cho các lực lượng tham gia.

- Điện lực Phan Thiết (02 nhân viên): Thực hiện việc cắt điện theo yêu cầu của ban chỉ huy; kiểm tra, đánh giá tính an toàn của hệ thống điện toàn bộ cơ sở nhằm đảm bảo an toàn cho các lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chỉ đóng điện khi đám cháy đã được dập tắt, đảm bảo an toàn tại khu vực cấp điện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức các cuộc họp chuyên môn cần thiết cho công tác tổ chức triển khai thực hiện; ban hành quyết định thành lập ban chỉ huy và chỉ huy các lực lượng tham gia thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đề ra; đề xuất danh sách đại biểu khách mời, phát hành thư mời và đón tiếp đại biểu khách mời đến dự các cuộc họp triển khai và tham gia thực tập phương án. Trường hợp vượt thẩm quyền tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện kịp thời.

- Xây dựng kịch bản diễn tập, sơ đồ bố trí lịch tập luyện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các lực lượng tham gia; tham mưu chọn thời điểm thích hợp tổ chức buổi diễn tập và huy động các lực lượng, phương tiện có liên quan tham gia phối hợp theo kế hoạch; đồng thời, photo các bản vẽ, sơ đồ phục vụ công tác thực tập phương án cho các đơn vị, lực lượng có liên quan để phối hợp.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ, thống nhất với chủ đầu tư, ban quản lý, bộ phận vận hành khách sạn chuẩn bị đầy đủ, đáp ứng các điều kiện về lực lượng, phương tiện, hậu cần; đảm bảo tốt các điều kiện về thông tin, liên lạc, giữ vững an ninh, an toàn trong suốt quá trình tập luyện và diễn tập thực binh.

- Chủ trì tổ chức buổi diễn tập phương án theo kế hoạch đã được ban hành;

trực tiếp điều hành, chỉ huy và hiệp đồng tác chiến với các đơn vị tham gia, triển khai các phương pháp, biện pháp, chiến thuật - kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo phương án đề ra.

- Phối hợp với Sở Tài chính hoàn chỉnh hồ sơ dự toán kinh phí diễn tập để trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định. Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) đề xuất khen thưởng cho các cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, báo cáo, đề nghị phê bình đối với các tập thể, cá nhân không chấp hành hoặc thiếu tinh thần, ý thức trách nhiệm trong triển khai thực hiện kế hoạch (nếu có).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác thông tin, truyền thông và tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH đặc biệt tại các nhà cao tầng, khu chung cư, khách sạn...

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm các lực lượng sau buổi diễn tập, hoàn chỉnh phương án (nếu cần) và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Các Sở, ngành: Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh), Tài chính, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phê bình, kiểm điểm các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm (nếu có).

- Sở Tài chính: Phối hợp với Công an tỉnh thanh quyết toán kinh phí tổ chức diễn tập theo nguồn kinh phí hàng năm được duyệt cấp cho hoạt động thường xuyên, mua sắm, sửa chữa phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy năm 2024.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận: Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy; phối hợp với Công an tỉnh bố trí phóng viên ghi hình, dựng phim, đưa tin về buổi diễn tập phương án trên nhiều kênh truyền thông.

3. Đề nghị Công ty cổ phần đầu tư IDJ Việt Nam

Căn cứ theo phương án, kế hoạch đã được phê duyệt, tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể nhân viên, người lao động và khách hàng các nội dung phù hợp, liên quan; bố trí thời gian, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về lực lượng, phương tiện, hậu cần, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác theo sự hướng dẫn của các cơ quan chức năng trong công tác tổ chức diễn tập bảo đảm việc phối hợp tổ chức diễn ra an toàn, thành công, mang lại hiệu quả cao; đồng thời, tổng kết rút kinh nghiệm, phối hợp hoàn chỉnh phương án sau buổi diễn tập (nếu cần).

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị lực lượng, phương tiện để thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - PC07) để được hướng dẫn, chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (C07);
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực tập (giao Công an tỉnh sao gửi);
- Các đơn vị tham gia thực tập (giao Công an tỉnh sao gửi);
- UBND thành phố Phan Thiết;
- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Hải

PHỤ LỤC**Lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng xử lý tình huống cháy lớn tại Khách sạn Apec Mandala Chăm Bay Mũi Né***(Kèm theo Kế hoạch số 3373 /KH-UBND ngày 9 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận)*

TT	Đơn vị được huy động	Điện thoại	Số người được huy động	Số lượng, chủng loại phương tiện được huy động	Đơn vị điều động, huy động
1	Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở và nhân viên	02523.868.866	43	Các phương tiện, trang thiết bị chữa cháy tại chỗ	Cơ sở
2	Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết	02523.729.193 02523.821.414	08	Các phương tiện hỗ trợ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hậu cần, y tế, an ninh trật tự cần thiết	Ủy ban nhân dân tỉnh
3	Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PC07)	114 02523.821.666	51	01 xe chỉ huy, 05 xe chữa cháy, 01 xe thang, 02 xe cứu nạn, cứu hộ, 01 xe chở quân, phương tiện.	Công an tỉnh
4	Phòng Cảnh sát cơ động (PK02)	0693.428.171	10	01 xe chở quân, công cụ hỗ trợ bảo vệ, mặt nạ lọc độc, dụng cụ phá dỡ cứu nạn, cứu hộ.	
5	Công an thành phố Phan Thiết	02522.211.015 02523.428.344	08	01 xe chở quân, phương tiện hỗ trợ an ninh trật tự, giao thông.	
6	Công an phường Mũi Né	02523.848.200	10	01 xe chở quân, phương tiện hỗ trợ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an ninh trật tự, giao thông.	Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết
7	Ủy ban nhân dân phường Mũi Né	02523.848.200	06	Các phương tiện hỗ trợ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hậu cần, y tế, an ninh trật tự cần thiết	
8	Trung tâm y tế thành phố Phan Thiết - Phòng Khám đa khoa Mũi Né	115	06	02 xe cấp cứu, các dụng cụ y tế.	
9	Điện lực thành phố Phan Thiết	02522.215.028 02522.210.528	02	Dụng cụ cắt điện, kiểm tra mạng lưới điện.	
Tổng cộng			144 người		